
E X E C U T I V O

31

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025.

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 001, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
- FAPES, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
16 da Lei Complementar nº 978, de 04 de outubro 
de 2021, publicada no Diário Oficial de 05 de outubro 
de 2021,
RESOLVE:
Prorrogar por mais 30 (trinta dias), a partir de 
03/01/2025, o prazo para posse do nomeado Godinho 
José dos Santos, para o cargo de provimento em 
Comissão de Subgerente de Compras, Material e 
Patrimônio, Ref. QCE-05, da Fundação de Amparo 
à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, conforme 
Instrução de Serviço nº 110, de 04/12/2024, 
publicada em 05/12/2024, nos termos do Art. 16, § 
5º da Lei Complementar Nº 46, de 31/01/1994.
Vitória, 02 de janeiro de 2025.
Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1462846

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

RESUMO DE RESCISÃO
BILATERAL DO CONTRATO

CONTRATO Nº 2024.000004.48101.01
Processo Nº: 2023-VD6P7-2024-Q599G
Contratante: Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH
Contratada: Mônica Gonçalves de Freitas Rocha
CPF: ***.856.857-**
Objeto: Rescisão por “acordo entre as partes” do 
Contrato nº 2024.000004.48101.01, que tem por 
objeto a “Prestação de Serviços de Consultoria 
Individual em Arquitetura”, a partir de 01/11/2024
Fundamento Legal: Art. 79, inciso II, da Lei nº 
8.666/1993, e art. 79, inciso III, da Portaria SEGER/
PGE/SECONT nº 049-R/2010

Vitória/ES, 26 de dezembro de 2024
Nara Borgo Cypriano Machado

Secretária de Estado de Direitos Humanos
Protocolo 1462179

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0001 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto 
nº 3953-R, de 10/03/2016,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SILVIA NEITZEL 
FERREIRA para responder pelo expediente de 
Gerente da GMSE, do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo, durante o período 
de férias  do titular, sem prejuízo as suas funções de 
21/01/2025 à 04/02/2025.
Vitória (ES), 02 de janeiro de 2025.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
DIRETOR-GERAL do IASES

Protocolo 1462971

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0002 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII
do Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARCIA KILL RAMOS 
para responder pelo expediente de Subgerente da 
SUOP, do Instituto de Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo, durante o período de férias do titular, 
sem prejuízo as suas funções de 06/01/2025 à 
20/01/2025.
Vitória (ES), 02 de janeiro de 2025.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
DIRETOR-GERAL do IASES

Protocolo 1462989

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 0003 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, de 
10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E  :
Cessação do ato de designação, do servidor 
Aquilles Valiatti, NF 4763416, do cargo de Função 
Gratificada - FG - UNIS NORTE- Subgerente, do 
Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito 
Santo, a contar de 30 de dezembro de 2024.
Vitória/ES, 02 de janeiro de 2024.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1463086

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N. º 0004 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, de 
10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E  :
DESIGNAR, a servidora NATÁLIA GARCIA VERLY, 
NF 4914163, para exercer Função Gratificada - 
FG - UNIS NORTE - SUBGERENTE, do Instituto de 
Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo.
Vitória/ES, 02 de janeiro de 2024.
FÁBIO MODESTO DE AMORIM FILHO
DIRETOR-GERAL DO IASES

Protocolo 1463136

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

TORNAR SEM EFEITO

A publicação do Resumo 127º do Termo de Doação 
de Equipamentos ao Processo nº 2024-8N74G, 
publicado no DOE em 10 de dezembro de 2024, 
Protocolo 1448156.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1462765

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 3 de Janeiro de 2025 às 0:45:04 Código de Autenticação: 2b9a1b57

20
25

-4
2N

D
W

1 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
5/

02
/2

02
5 

15
:4

5 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 05/02/2025 15:45:09 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FLÁVIO SILVA GONÇALVES (SUBGERENTE QCE-05 - SUBGTA - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO DIGITALIZADO
Conferência: CONFERIDO COM DOCUMENTO CÓPIA SIMPLES EM SUPORTE PAPEL.
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-42NDW1

20
25

-4
2N

D
W

1 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
5/

02
/2

02
5 

15
:4

5 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


